Diário   Oficial Página 230   05 de Julho de 2023 Nº 28.534
<BEGIN:1472156:230>

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 002/2023/SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: N° 002/2023/SESP

PROCESSO: SESP-PRO-2023/13235

PREGÃO: N° 003/2023/SESP-MT

O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio da Secretaria de Estado de Segurança Pública - SESP, com sede na Rua Júlio Domingos de Campos,
s/nº, Bairro Centro Político Administrativo, CEP 78049-927, Cuiabá-MT, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.507.415/0028-64, neste ato representada
pelo Secretário Adjunto de Segurança Pública HEVERTON MOURETT DE OLIVEIRA, portador do RG nº  878514 PM/MT, inscrito no CPF/MF sob o nº
537.316.891-20, RESOLVE REGISTRAR OS PREÇOS da(s) empresa(s) relacionada(s), nas quantidades estimadas e indicadas abaixo, de acordo com
a classificação obtida em cada lote, atendendo as condições, as especificações técnicas e as propostas ofertadas na licitação regulamentada pelo Edital
do PREGÃO ELETRÔNICO nº 003/2023/SESP-MT, do tipo menor preço global por lote, PROCESSO ADMINISTRATIVO nº SESP-PRO-2023/13235, in-
dependentemente de transcrições, constituindo esta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS documento vinculativo e obrigacional às partes.

EMPRESA CS BRASIL FROTAS S.A
CNPJ 27.595.780/0001-16
ENDEREÇO Av. Saraiva, nº 400, sala 08, Vila Cintra, Mogi das Cruzes - SP - CEP: 08745-900
REPRESENTANTES: Nome: Anselmo Tolentino Soares Junior

CPF: 028.449.777-07
RG: CM881638 RFB/RJ
Nome: Paulo Roberto Teixeira
CPF: 042.607.376-27
RG: M7778614 SSP/MG

CONTATO (TELEFONE) (11) 2377-8068, 2377-7000
ENDEREÇO E-MAIL contratos.csb@csbrasilservicos.com.br

Sujeitam-se as partes às normas constantes da Constituição Federal de 1988, Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Estadual nº 1.525/2022 e Lei
Complementar nº 123/2006, Lei Complementar Estadual nº 605/2018, sem prejuízo de outras normas aplicáveis.
1. DO OBJETO

1.1. Esta Ata possui o objetivo de registrar preços dos itens abaixo relacionados, nos respectivos LOTES, para futura e eventual Contratação de Pessoa
Jurídica Especializada na Prestação de Serviços de Locação de Veículos Operacionais para atender as demandas da Secretaria de Estado de Segurança
Pública, categorias diversas, sem motorista, sem combustível, com plotagem, com quilometragem livre, com manutenção preventiva e corretiva, com rádio
comunicador digital tetra, sinalizador acústico e visual, e dentre outros itens previstos no edital e as especificações do Termo de Referência e seus anexos.

LOTE 001
EMPRESA: CS BRASIL FROTAS S.A

Item Especificação Unidade Quantidade Marca/Fabricante/Modelo Valor Unitário

1 LOCAÇÃO DE VEÍCULO ZERO KM, UTILITÁRIO,
CAMINHONETE TIPO PICKUP, DIESEL, TRAÇÃO
4X4 CABINE DUPLA (4 PORTAS), COM AR
CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRÁULICA OU
ELÉTRICA, AIRBAG DUPLO FRONTAL, FREIOS
ABS, COM NO MÍNIMO 2400 CILINDRADAS
(2.4CC) E 170 CV DE POTÊNCIA, CÂMBIO
MANUAL, PNEUS ON-OFF ROAD DE USO MISTO,
ESTRIBOS NAS LATERAIS, JOGO DE TAPETE,
PROTETOR DO CÁRTER, RODA PADRÃO ARO
16, NO MÍNIMO, CAPACIDADE DE CARGA ÚTIL
DE NO MINIMO 1000 KG, VIDROS ELÉTRICOS
NAS 04 (QUATRO) PORTAS, SEM MOTORISTA,
MANUTENÇÃO A CARGO DA CONTRATADA. COM
TODOS OS EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS
EXIGIDOS EM LEI. TROCA DE PNEUS DE
ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
NO T.W.I. TREAD WEAR
INDICATOR, OU QUANDO O SULCO ATINGIR
1.6MM. O VEÍCULO DEVERÁ SER ENTREGUE
COM RÁDIO COMUNICADOR DIGITAL
TETRA, SINALIZADOR ACÚSTICO E VISUAL,
SINALIZADOR AUXILIAR, RASTREADOR,
CONFORME CONDIÇÕES E ESPECIFICA-
ÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.
ADESIVAGEM CONFORME MANUAL DE IDEN-
TIFICAÇÃO VISUAL E APLICAÇÃO DA MARCA
DO GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
DEMANDA ESPECÍFICA DA SESP. COM CELA/
CAPOTA OPERACIONAL CARACTERIZADA.
MENSAL

MN 6.432 MITSUBISHI L200 TRITON GL 2.4 DIESEL R$ 7.814,60

VALOR TOTAL LOTE 001: R$ 50.263.507,20 (cinquenta milhões, duzentos e sessenta e três mil, quinhentos e sete reais e vinte centavos)

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT

Página 231   05 de Julho de 2023 Nº 28.534Diário   Oficial
LOTE 002

EMPRESA: CS BRASIL FROTAS S.A
Item Especificação Unidade Quantidade Marca/Fabricante/Modelo Valor Unitário

1 LOCAÇÃO DE VEÍCULO ZERO KM, UTILITÁRIO,
CAMINHONETE TIPO PICK-UP, DIESEL, TRAÇÃO
4X4, CABINE DUPLA (4 PORTAS), COM AR
CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRÁULICA/
ELÉTRICA, AIRBAG DUPLO, FREIOS ABS, COM
NO MÍNIMO 2400 CILINDRADAS (2.4cc) E 170
CV DE POTÊNCIA, CÂMBIO MANUAL, PNEUS
ON.OFF ROAD DE USO MISTO, RODA PADRÃO
ARO 16 NO MÍNIMO, BANCOS DEVERÃO SER EM
COURO OU COURINO, PELÍCULA PROTETORA
NOS VIDROS, ESTRIBOS NAS LATERAIS, JOGO
DE TAPETE COM VELCRO E REVESTIMENTO
DO PISO EM PVC E EXTINTOR DE INCÊNDIO,
PROTETOR DO CÁRTER, QUEBRA MATO
FRONTAL COM PROTEÇÃO DOS FARÓIS E
BASE PARA GUINCHO, CAPACIDADE DE CARGA
ÚTIL DE NO MÍNIMO 1000 kg, MANUTENÇÃO
A CARGO DA CONTRATADA. COM TODOS OS
EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS EXIGIDOS
EM LEI. O VEÍCULO DEVERÁ SER ENTREGUE
COM RÁDIO COMUNICADOR COM TECNOLOGIA
DIGITAL TETRA (TERRESTRIAL TRUNKED
RADIO), BANDA DE FREQUÊNCIAS: 380.400
MHz, GIROFLEX VERMELHO COM SINALIZADOR
ACÚSTICO E VISUAL, SINALIZADOR AUXILIAR
COR VERMELHA E ENGATE REBOQUE COM
TOMADA E RABICHO PARA 1000 KG, COM BOLA
DE FERRO CROMADA E CAPOTA MARÍTIMA QUE
DEVERÁ POSSUIR DOIS VARÕES PARA IMPEDIR
O ACÚMULO DE ÁGUA, COM BORRACHAS DE
ALTA VEDAÇÃO. AS BORRACHAS DEVEM SER
EM MATERIAL EVA E FAVORECER A IMPERME-
ABILIDADE. A LONA DEVE SER DE MATERIAL
PVC, REFORÇADA COM TRAMA DE POLIÉSTER
RESISTENTE À LUZ SOLAR, CHUVA, FRIO E
CALOR. CONFORME CONDIÇÕES E ESPECIFI-
CAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.
ADESIVAGEM CONFORME MANUAL DE IDENTIFI-
CAÇÃO VISUAL OU INDICADA PELO SETOR
RESPONSÁVEL E APLICAÇÃO DA MARCA DO
GOVERNO DO ESTADO DEMATO GROSSO
DEMANDA ESPECÍFICA DA SESP. MENSAL

MN 3.288 MITSUBISHI L200
TRITON GL 2.4 DIESEL

R$ 7.659,22

VALOR TOTAL LOTE 002: R$ 25.183.515,36 (vinte e cinco milhões, cento e oitenta e três mil, quinhentos e quinze reais e trinta e seis centavos)
LOTE 003

EMPRESA: CS BRASIL FROTAS S.A
Item Especificação Unidade Quantidade Marca/Fabricante/Modelo Valor Unitário

1 LOCAÇÃO DE VEÍCULO ZERO KM, UTILITÁRIO,
CAMINHONETE TIPO
PICK-UP, DIESEL, TRAÇÃO 4X4 CABINE DUPLA
(4 PORTAS), COM AR CONDICIONADO, DIREÇÃO
HIDRÁULICA OU ELÉTRICA, AIRBAG DUPLO
FRONTAL, FREIOS ABS, COM NO MÍNIMO 2400
CILINDRADAS (2.4CC) 170 CV DE POTÊNCIA,
CÂMBIO MANUAL, PNEUS ON/OFF ROAD DE
USO MISTO, ESTRIBOS NAS LATERAIS, JOGO
DE TAPETE, PROTETOR DO CÁRTER, RODA
DE LIGA LEVE, NO MÍNIMO, CAPACIDADE DE
CARGA ÚTIL DE NO MINIMO 1000 KG, VIDROS
ELÉTRICOS NAS 04 (QUATRO) PORTAS, SEM
MOTORISTA, MANUTENÇÃO A CARGO DA
CONTRATADA. COM TODOS OS EQUIPAMENTOS
E ACESSÓRIOS EXIGIDOS EM LEI. TROCA DE
PNEUS DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS NO T.W.I. TREAD WEAR INDICATOR,
OU QUANDO O SULCO ATINGIR 1.6MM. O
VEÍCULO DEVERÁ SER ENTREGUE COM RÁDIO
COMUNICADOR DIGITAL TETRA (TERRESTRIAL
TRUNKED RADIO), SINALIZADOR ACÚSTICO
DISSIMULADO (PRÓPRIOS DE VEÍCULOS
VELADOS), SINALIZADOR VISUAL TIPO “KOJAK”,
RASTREADOR E PELÍCULA PROTETORA
(INSULFILM), CONFORME CONDIÇÕES E ES-
PECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS
ANEXOS. OS EQUIPAMENTOS, BEM COMO
OS RESPECTIVOS COMANDOS DEVEM SER
INSTALADOS DE FORMA QUE NÃO
POSSAM SER VISTOS INTERNA OU
EXTERNAMENTE, PORÉM SEM ATRAPALHAR
A USABILIDADE. COM CAPOTA MARÍTIMA QUE
DEVERÁ POSSUIR DOIS VARÕES PARA IMPEDIR
O ACÚMULO DE ÁGUA, COM BORRACHAS DE
ALTA
VEDAÇÃO / OPERACIONAL / DESCARACTERIZA-
DA (DISSIMULADA). MENSAL

MN 2.568 MITSUBISHI L200 TRITON GL 2.4 DIESEL R$ 7.814,60

VALOR TOTAL LOTE 003: R$ 20.067.892,80 (vinte milhões, sessenta e sete mil, oitocentos e noventa e dois reais e oitenta centavos)

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT

Diário   Oficial Página 232   05 de Julho de 2023 Nº 28.534
2. VALOR TOTAL DO REGISTRO DE PREÇOS: R$ 95.514.915,36
(noventa e cinco milhões, quinhentos e quatorze mil, novecentos e
quinze reais e trinta e seis centavos)
2.1. O preço unitário de cada item englobará todas as despesas relativas
ao objeto, bem como os respectivos custos diretos e indiretos, incluindo
seguro, tributos, remunerações, despesas fiscais e financeiras, benefícios e
despesas indiretas (BDI), manuais, transporte, todas as taxas e quaisquer
outras necessárias ao cumprimento do objeto deste Registro, e não
será considerada nenhuma reivindicação adicional de pagamento ou
reajustamento de preços.
3. DA EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO
3.1. Esta Ata de Registro de Preço não gera a obrigação aos órgãos e
entidades participantes do Registro de Preços, de contratar, possuindo
característica de futura e eventual contratação de acordo com os preços,
fornecedores beneficiários e condições relacionadas na licitação e
propostas apresentadas.
3.2. A Secretaria de Estado de Segurança Pública é considerada a única
participante da Ata de Registro de Preço.
3.3. É vedada a “ADESÃO CARONA“ de Órgãos não participantes deste
certame, em atenção ao Art. 86, § 1º da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021.
A PRESENTE ATA FOI ASSINADA NO DIA 04 DE JULHO DE 2023 E
POSSUI VALIDADE DE 01 (UM) ANO, CONTADOS A PARTIR DA
DATA DA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO. ORIGINAL
DEVIDAMENTE ASSINADO NOS AUTOS DA ATA Nº 002/2023/SESP,
DISPONÍVEL NA ÍNTEGRA NO SITE DA SESP.
<END:1472156:232>

SEDUC
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

<BEGIN:1472338:232>

EXTRATO DO 2º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 087/2022
DE PRAZO DE EXECUÇÃO

Fundamento Legal: 57 §1º da Lei nº 8.666/93 e Despacho nº 74471/2023/
GSAAS/SEDUC.
Origem: Concorrência Pública nº 003/2022 - SEDUC-PRO-2021/4856.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC e a empresa
CONSTRUTORA E LOCADORA DUARTE EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 08.464.930/0001-08.
Objeto: Reforma geral e ampliação da Escola Estadual André Luiz da Silva
Reis localizada no município de Cuiabá/MT.
Dos Prazos:
Execução: Aditar o prazo de execução por mais 270 (duzentos e setenta)
dias, com início em 20/06/2023 e com término previsto em 16/03/2024.
Vigência: Aditar o prazo de vigência por mais 300 (trezentos) dias, com
início em 27/08/2023 e com término previsto em 22/06/2024.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais.

Cuiabá/MT, 30 de junho de 2023.

ALAN RESENDE PORTO
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

<END:1472338:232>
<BEGIN:1472144:232>

AVISO DE RESULTADO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E
ABERTURA DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº. 001/2023/SEDUC/MT
PROCESSO Nº SEDUC-PRO-2022/85911

A Secretaria de Estado de Educação de Mato Grosso - SEDUC/
MT, torna público para conhecimento dos interessados o resultado das
Propostas de Preços apresentadas pelas empresas participantes da licitação
CONCORRÊNCIA Nº. 001/2023/SEDUC/MT, cujo objeto é a “reforma
geral e ampliação da ESCOLA ESTADUAL ENIO PIPINO, localizada
no município de Sinop/MT”. Após análise recursal e revisão (reforma) da
decisão anteriormente divulgada, foram declaradas CLASSIFICADAS as
empresas:

1ª - LEÃO MARCONDES CONSTRUÇÕES, LOCAÇÃO E
MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS LTDA., inscrita no CNPJ:
19.324.875/0001-77, com proposta no valor de R$ 9.262.964,89
(nove milhões, duzentos e sessenta e dois mil, novecentos e
sessenta e quatro reais e oitenta e nove centavos).
2ª - CONSTRUTORA JL LTDA., inscrita no CNPJ 04.240.872/0001-88,
com proposta no valor de R$ 10.318.892,74 (dez milhões, trezentos
e dezoito mil, oitocentos e noventa e dois reais e setenta e quatro
centavos).

Os motivos para a Classificação das empresas estão elencados
na “Ata de Análise e Julgamento das Propostas de Preços”, realizada
internamente. A Ata, juntamente com as Propostas de Preços das empresas,

estão disponíveis para consulta no menu “Licitação” no site da Secretaria
de Estado de Educação: www.seduc.mt.gov.br, bem como no Portal de
Aquisições do Estado - SIAG, no link https://aquisicoes.gestao.mt.gov.br/
sgc/faces/pub/sgc/central/EditalPageList.jsp, local onde se encontrar o
Edital completo da mencionada CONCORRÊNCIA.

Diante do resultado, comunico a todos a abertura de envelope de
documentos de HABILITAÇÃO da empresa melhor classificada. A sessão
será realizada no dia 06/07/2023, às 9h (nove horas) na Sala de Licitação
da Secretaria de Estado de Educação, situada na Rua Engenheiro Edgar
Prado Arze, Quadra 01, Lote 05, Setor A, Centro Político Administrativo,
CEP 78.049-906, Cuiabá-MT. Ata da sessão, assim como os demais
documentos pertinentes, estarão disponíveis para consulta na página oficial
da Secretaria de Estado de Educação, bem como no Portal de Aquisições
do Estado - SIAG, cujo endereço está mencionado acima. Contato: (65)
3613-3601.

Informamos que a sessão pública poderá ser acompanhada em
tempo real por meio da transmissão ao vivo, acessível pelo link: https://
www.youtube.com/@LicitacaoSeducMT/streams (selecionar a licitação
desejada).

Cuiabá-MT, 03 de julho de 2023.

José Luiz da Silva Rodrigues Malta
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL

Kesia Cristina Nunis de Castro
Superintendente de Aquisições e Contratos - SUAC

Alan Resende Porto
Secretário de Estado de Educação - SEDUC

Consulta à autenticidade em https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/
app/autenticar?n=9946275-9141
<END:1472144:232>
<BEGIN:1472330:232>

EXTRATO  DO TERMO DE CONTRATO Nº 091/2023/SEDUC

ORIGEM: UTILIZAÇÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 006/2023/
SEDUC/MT PREGÃO ELETRÔNICO N°008/2023/SEDUC/MT.
PROCESSO ADMINISTRATIVO SEDUC-PRO-2023/79687
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE MATO
GROSSO
Contratada: MASTER INDUSTRA E COMERCIO LTDA - CNPJ N°
18.627.195/0006-74.

Objeto: aquisição de kits de material escolar destinados aos estudantes das
escolas da Rede Pública Estadual de Ensino do Estado de Mato Grosso.

Valor Total:  R$ 17.879.773,50 (dezessete milhões, oitocentos e setenta e
nove mil, setecentos e setenta e três reais e cinquenta centavos).

Vigência: Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, com início em
30/06/2023 e término em 29/06/2024 , podendo ser prorrogado na forma
do art. Art 107 da 14.133/21 e Legislação Estadual, mediante justificativa
prévia e por escrito nos autos do processo administrativo.

Fundamento legal: Lei nº 14.133/2021, Decreto Estadual nº 1.525/2022,
Lei nº 8.078/1990 (Código de Defesa do Consumidor).

Gestor: Uézilei Ferrreira da Silva CPF: 774.096.801-30 Matrícula: 60699
FiscaL: Kerlla Quinteiro Amorim CPF: 616.338.011-87 RG: 09327150
Matrícula: 60037 Suplente de Fiscal: Rodrigo Correia Migueis Jacob CPF:
018.403.761-12 RG: 14340232 Matrícula: 302619

Cuiabá, 04 de Julho de 2023.

ALAN RESENDE PORTO
Secretário de Estado de Educação

<END:1472330:232>
<BEGIN:1472356:232>

EXTRATO DO 5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 049/2021  -
PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA

Origem UTILIZAÇÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2021/
SEDUC
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021/SEDUC
Processo Administrativo nº SIGADOC Nº SEDUC-PRO-2023/10162
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE MATO
GROSSO
Contratada: LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA (CNPJ N°
00.482.840/0001-38).
Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços contínuos
mediante a cessão de mão de obra de auxílio e apoio aos estudantes
com deficiência, devidamente matriculados no ano letivo, que apresentem

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT